FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518264 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 31/2024/DEQ/CCET
Processo nº 23112.015254/2024-46
Remetente: Departamento de Engenharia Química
Destinatário(s): @destinatarios_quebra_linha@

São Carlos, 29 de maio de 2024.

Assunto: Proposta de Serevidor Técnico Administrativo Voluntário

Senhor Diretor;

Encaminhamos, em anexo, a Proposta de adesão ao programa de Técnico
Administrativo Voluntário, da Sra. Alcione Francisco de Almeida, junto ao DEQ/UFSCar,
pelo período de 01/05/2024 a 30/04/2025.

Informamos ainda que a referida proposta de foi aprovada na 176ª Reunião do
Conselho Departamental do DEQ, ocorrida em 22/05/2024.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Rodrigo Béttega

Chefe do Depto. de Engenharia Química

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Bettega, Professor(a) do
Ensino Superior, em 29/05/2024, às 10:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1473788 e o
código CRC 373176BA.

Despacho 31 (1473788)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1473788&crc=373176BA

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.015254/2024-46 SEI nº 1473788

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 31 (1473788)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
COMISSÃO ASSESSORA PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO, ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO - CCET/CAEPE
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33066889 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 318/2024/CCET/CAEPE
Processo nº 23112.015254/2024-46
Remetente: Comissão Assessora para Assuntos de Administração, Ensino, Pesquisa

e Extensão
Destinatário(s):Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia

ASSUNTO: Parecer da CAEPE/CCET

São Carlos, 06 de junho de 2024.

Ao Diretor do CCET,

Conforme reunião da Comissão Assessora para Assuntos de Administração, Ensino,
Pesquisa e Extensão - CAEPE/CCET nº 673ª realizada em 06 de junho de 2024 e
considerando a legislação vigente, recomenda aprovação da:

Solicitação da adesão no Programa de Voluntariado da UFSCar da Sra. Alcione
Francisco de Almeida, Técnico-Administrativo, para apoio nas rotinas
administrativas na secretaria do Departamento da Engenharia Química, no
período de 01/05/2024 a 30/04/2025. A solicitação foi aprovada na 176ª
Reunião do Conselho Departamental da Engenharia Química, ocorrida em 22 de
maio de 2024.

Dessa forma, não há a necessidade de discussão no CoC-CCET.

Aproveito a oportunidade para renovar votos de estima e consideração e me coloco
à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,
Prof. Dr. Guillermo Antonio Lobos Villagra

Despacho 318 (1477739)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 3

Presidente da CAEPE/CCET

Documento assinado eletronicamente por Guillermo Antonio Lobos Villagra,
Presidente da Comissão, em 06/06/2024, às 15:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1477739 e o
código CRC 949DC513.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.015254/2024-46 SEI nº 1477739

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 318 (1477739)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1477739&crc=949DC513

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA - CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518201 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 415/2024/CCET
Processo nº 23112.015254/2024-46
Remetente: Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia
Destinatário(s): Departamento de Provimento e Movimentação

ASSUNTO: Programa de Voluntariado - Técnico- Administrativo

São Carlos, 06 de junho de 2024.

Ao DePM/ProGPe,

Considerando a recomendação da Comissão Assessora para Assuntos de
Administração, Ensino, Pesquisa e Extensão – CAEPE, nomeada pelo Conselho de
Centro do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - CoC/CCET em conformidade
com o Art. 7º Parágrafo Único do Regimento do CCET, aprovado em 06 de agosto de
2021 por meio da Resolução ConsUni nº 55.

Aprovo a solicitação da adesão no Programa de Voluntariado da UFSCar da
Sra. Alcione Francisco de Almeida, Técnico-Administrativo, para apoio nas rotinas
administrativas na secretaria do Departamento da Engenharia Química, no período
de 01/05/2024 a 30/04/2025, conforme reunião da CAEPE/CCET nº 673ª realizada em
06 de junho de 2024.

Aproveito a oportunidade para elevar protestos de estima e consideração e me
coloco à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,
Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani  e Paulillo
Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando de Oriani e
Paulillo, Diretor(a) de Centro, em 07/06/2024, às 10:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Despacho 415 (1477820)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1477820 e o
código CRC E55A0ABF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.015254/2024-46 SEI nº 1477820

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 415 (1477820)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 6

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1477820&crc=E55A0ABF

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO - DePM/DiDP/ProGPe
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518197 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 440/2024/DePM/DiDP/ProGPe
Processo nº 23112.015254/2024-46
Remetente: Departamento de Provimento e Movimentação
Destinatário(s): @destinatarios_quebra_linha@

ASSUNTO: Adesão ao programa de voluntariado: Alcione Francisco de Almeida (T.A.
Voluntário)

São Carlos, 24 de junho de 2024.

À
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
(C.C: Diretora da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas).

Considerando a solicitação da adesão no Programa de Voluntariado da UFSCar da
Sra. Alcione Francisco de Almeida, junto ao Departamento de Engenharia Química
(SEI nº1460489);

Considerando que a proponente é graduada em Licenciatura em Ciências Exatas com
mestrado em Engenharia Química e é servidora aposentada da UFSCar;

Considerando que a mesma atente a todos os artigos da Portaria GR nº 258 de
15/02/2002, principalmente no que é descrito em seu plano de atividade, respeitando
ao Parágrafo Único do Art.3º: "As atividades passíveis de desenvolvimento por
servidor técnico-administrativo voluntário são as de apoio técnico, administrativo e
operacional, exclusivamente"

Considerando que a proponente irá organizar e encaminhar a documentação
proveniente de demandas para utilização de recursos RTI/FAPESP do DEQ / UFSCar,
bem como irá organizar, controlar e encaminhar a demanda de serviços
administrativos ligados ao Projeto PRH-39 ANP/FINEP (SEI nº1463828);

Considerando que a proposta de voluntariado foi aprovada pela unidade interessada
Despacho 440 (1481952)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 7

em 22/05/2024 (SEI nº1473788) com recomendação de aprovação da CAEPE/CCET
em 06/06/2024 (SEI nº1477739) e aprovação da direção do CCET em 06/06/2024
(SEI nº 1477820);

Face ao exposto, encaminhamos o processo para apreciação quanto ao solicitado e
que posteriormente seja encaminhado ao CoAd para aprovação.

Atenciosamente,

Minayana Giacometti Mercaldi
Assistente em Administração do DePM/DiDP/ProGPe

Documento assinado eletronicamente por Minayana Giacometti Mercaldi,
Assistente em Administração, em 03/07/2024, às 10:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1481952 e o
código CRC 5096A2C8.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.015254/2024-46 SEI nº 1481952

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 440 (1481952)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1481952&crc=5096A2C8

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518129 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 556/2024/ProGPe

ASSUNTO:Solicitação de adesão ao Programa Voluntariado/Sênior

São Carlos, 03 de julho de 2024.
À
SOC,
Para apreciação do CoAd, diante da solicitação de adesão ao programa de
voluntariado: Alcione Francisco de Almeida (T.A. Voluntário).

Atenciosamente,

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel,
Pró-Reitor(a), em 03/07/2024, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1498136 e o
código CRC 375ADC04.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.015254/2024-46 SEI nº 1498136

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 556 (1498136)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1498136&crc=375ADC04

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 413

Adesão ao Programa de Serviço
Voluntário de Alcione Francisco de
Almeida junto ao DEQ.

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando a
Portaria GR nº 258, de 15/02/2002, que dispõe sobre o Programa de Serviço
Voluntário no âmbito da UFSCar e o constante dos autos do Proc. nº
23112.015254/2024-46;

RESOLVE

1. Aprovar ad referendum do Conselho de Administração a adesão ao Programa de
Técnico-Administrativo Voluntário de Alcione Francisco de  Almeida junto ao
Departamento de Engenharia Química (DEQ/CCET).
2. Este Ato entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço Eletrônico do
SEI-UFSCar.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 11/07/2024, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em
11/07/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 413 (1506489)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1506489 e o
código CRC 94BCC0D4.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.015254/2024-46 SEI nº 1506489

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 413 (1506489)         SEI 23112.015254/2024-46 / pg. 11

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1506489&crc=94BCC0D4

	Despacho 31 (1473788)
	Despacho 318 (1477739)
	Despacho 415 (1477820)
	Despacho 440 (1481952)
	Ofício 556 (1498136)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 413 (1506489)